

Số: 305 /KH-TCĐGTVT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua
bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023

Theo Kế hoạch số 127/KH-BATGT ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Ban An toàn giao thông thành phố về phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 và Kế hoạch số 3553/KH-SGTVT ngày 05/4/2003 của Sở Giao thông vận tải;

Trường Cao đẳng Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo động lực mạnh mẽ trong hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tất cả các lĩnh vực giao thông vận tải để thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2023: “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”. Các Phòng, Khoa, Trung tâm, tập thể, cá nhân thuộc trường thi đua thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn được giao, góp phần giảm tai nạn giao thông do nguyên nhân uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện giao thông; giảm tai nạn giao thông liên quan đến ô tô kinh doanh vận tải; tiếp tục kéo giảm tình trạng ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính, các đầu mối giao thông trọng điểm.

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, nhất là các quy định pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông. Xây dựng văn hoá giao thông an toàn trong cộng đồng.

- Thông qua phong trào thi đua, phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các tập thể, cá nhân, tạo động lực cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động thuộc Trường tham gia công tác góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT), quyết tâm phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm và chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện tốt chủ đề: “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Yêu cầu:

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai sâu rộng, thực chất, hiệu quả, phù hợp với mô hình tổ chức, chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và điều kiện cụ thể của đơn vị; kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 với các phong trào thi đua của Trường, Sở



Giao thông vận tải và Sở Lao động Thương binh và Xã hội phát động. Qua đó, thu hút đông đảo cán bộ, viên chức, người lao động thuộc Trường tham gia hưởng ứng, thực hiện thường xuyên và đạt hiệu quả.

- Phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền cùng các tổ chức đoàn thể của Trường, từng phòng, khoa, trung tâm; gắn kết công tác bảo đảm TTATGT với tiếp tục thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2023 của Thành phố “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế; đảm bảo an sinh xã hội”.

- Công tác thi đua, khen thưởng phải phải bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, công bằng, nhằm động viên tinh thần cùng với khuyến khích bằng lợi ích vật chất, tạo động lực để tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; tăng tỷ lệ khen thưởng hợp lý đối với viên chức, người trực tiếp làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Trường Cao đẳng Giao thông vận tải tập trung chỉ đạo, quán triệt việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ của phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 như sau:

1. Thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch công tác của Trường trong năm 2023.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

3. Khuyến khích cán bộ, giảng viên, giáo viên, nhân viên và sinh viên, học viên nhà trường sử dụng dịch vụ vận tải hành khách công cộng, hạn chế sử dụng phương tiện cơ giới cá nhân.

4. Tiếp tục xây dựng văn hoá giao thông an toàn đối với tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm pháp luật. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số; vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của nhà trường.

5. Nâng cao hiệu quả quản lý, công tác kiểm tra, giám sát; tự kiểm tra vi phạm về trật tự an toàn giao thông; hoạt động đào tạo, sát hạch lái xe; hoạt động đào tạo thuyền máy trường tàu sông...

6. Tăng cường công tác quản lý về thi đua, khen thưởng, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong tổ chức phát động phong trào thi đua nhằm đem lại hiệu quả thiết thực. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, có tác dụng giáo dục nêu gương; chú trọng khen thưởng cho các tập thể, cá nhân trực tiếp có nhiều sáng tạo trong công tác bảo đảm TTATGT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 được triển khai, thực hiện từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 31/12/2023.

2. Các phòng, khoa, trung tâm thuộc trường:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tùy theo điều kiện thực tế triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 của Trường đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý; coi phong trào thi đua, công tác khen thưởng là động lực mạnh mẽ để thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị;

- Kịp thời phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến; tuyên truyền, tạo sự lan tỏa của các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, làm nòng cốt cho phong trào thi đua;

- Báo cáo Tổng kết và bình xét, đề nghị khen thưởng chính xác, kịp thời đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đóng góp tích cực trong phong trào thi đua bảo đảm TTATGT của Thành phố.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính:

- Thực hiện và gửi Kế hoạch về Sở Giao thông vận tải (thông qua Phòng Tổ chức - Cán bộ);

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, khoa, trung tâm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này;

- Tổng hợp, báo cáo theo quy định; Tiếp nhận, rà soát, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đóng góp tích cực trong phong trào thi đua bảo đảm TTATGT của Thành phố, trình Hội đồng Thi đua - khen thưởng Trường xét và trình cấp có thẩm quyền quyết định, khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 của Trường Cao đẳng Giao thông vận tải. Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Trường triển khai, thực hiện. *HN*

Nơi nhận:

- Sở GTVT (Phòng TCCB);
- Đảng ủy - Ban Giám hiệu;
- Công đoàn; Đoàn Thanh niên;
- Các phòng, khoa, trung tâm;
- Lưu VT, TĐ



